E doppo si inserisce il giuramento, che fecero detti custòdi, avanti 
l'Altare maggiore inginocciati, nelle mani del sudetto Aruprete, di tal 
forma: 

Nos Petrus, Meninus et Bonucius confntres, custodes et ministri dictae d e s i n e  
S. Pancratij iuramus etc. ac promittimus sub obligatione etc. in manibus praedicti domini 
Archipresbyteri stipulantis et recipientis nomine et vice diaarum eccl&ìiarum de Son- 
drio et de Andevenno, et Canoniconun praediaonun, quod ab hac h o n  in a n t a  toto 
ternpore vitae nostrae serviemus ipsi d e s i a e  S. Pancratii bene et legaliter; et quod 
custodiemus, ministrabimus et curabimus de praedian ecdesia S. Pancratij, et de eius 
bonis, et rebus mobilibus et immobilibus, et iuriius universis; ct pro posse manu- 
tenebimus et amplificabimus; et de ipsis bonis et  rebus immobilibus non minuemus 
nec alienabimus aiiqualiter; et quod die noctuque tam ad offiaa quam extra officin de- 
smiemus in dicta ecclesia in omnibus arcis, t m  in serviendis Sacerdotibus ibi cele- 
brantibus, quam in pulsatione campanmm et funere sepulturmm monuorum, et  
quolibet alio modo, prout erit necessc, sicut quilibet d i !  adrninistntor facere debet 
et tenetur de iure; pastumque consuetum sinylis amus nostro tempore in festo 
S. Pancratij dic& Archipresbytero et Canoni& bene, sufficienter et hononbiliter facie- 
mus et obtinebimus; nostramque panem ratae tdeanim Cumarum, ad quas tenernur 
vel tenebmur de iure, quae imponentur dictae ecdesiae de Sondrio, sinylis 
persolvemus; ac pro honore et reverentia dictorum dominorum Archipresbyteri et 
Canonico- sinylis annjs nostro tempore in f a t o  Resurrectionis Domini onzam 
unam incensi dabimus, consignabimus et ~btulemus. 

In essecutione di che h o  trovato una confessione fat ta da  P. Gallo de 
Galli canonico al i i  sudetti Pietro, Bonuccio e Menino, custodi, di soldi 32, 
occasione suae contingentis partis ipsi Presbytero G d o  tangentis occasiohe taleamm 
factarum per dominos Archipresbyterum et Capitulum dictae ecdesiae de Sondrio ipsi 
ecdesiae S. Pancratij, et impositarum pro solvendo-taleam nuper impositam Clero Cu- 
mano (7') per magnificurn dominum nostrum Galeatium Vicecomitem civitatum Me- 
diolani, Curnanim etc. dominum Generalem, 

come s i  dice nell'istromento stesso rogato pe r  Serminolo Dariberto d'Are- 
bio nodaro di Como 1358. 18 ttlensis Aprilis. 

La seconda raggione d'un'altro pasto nella festa di S. Siro, quale era  
obligato a dare il custode di quella Chiesa; come d a  una locatione fa t ta  
dall3Arciprete Giacomo Andriani, e rogata p e r  Gioanni Pusterla 1483. 12 
Jzdij; nella quale si legge investito a sei anni Tomaso det to  Cazetto q. Gia- 
como de Casatia det to  de Brugnoli, custode d ' h o r a  di detta Chiesa, a n e  
m e  del  s ide t to  Capitolo, 
de domo una terranea et  salariata coopeaa scandolis cum horto ibi contiguo et simul 
se tenente5 cum plaao ibi pmpe cum... jacentes in territorio de Sondrio in terra de 
Sondrio, ubi dicinir ad domos de S. Siro, cui coherent a mane saxum, a meridie iilo- 
rum de Marlianico, a sero diorum de hfarlianico, a nulhora Jacobi Poluni de Nomera 
de Sondrio. Item de petia una terrae campivae jacenti ubi supra, ubi dicitur ad Vi- 
sciastrum, cui coherent a mane Joanninae del.Sertulo, a meridie ser Jacobi de Artaria, 
a sero Mota del Malpasso in parte, et in parte magistri Andreae de Gualzijs, et a nulhora 
Stephani de Bonettis, quae est per mensuram perticarum 2 ve1 circa. 

Con promessa di consegnare stara 3 [di] mistura 
et in quolibet festo S. Sii dare et solvere praedicto domino Locatori et suis Capella- 
nis, .et omnibus Canonicis seu essentibus de Capitulo praedicto prandium unum 
sdiciens. 

L a  terza di nominare serr d'eleggere li Canonici, come da  una sentenza 
fat ta dai  Commissarii delle Tre Leghe d e  Grigioni olim padroni della Valle 
i n  materia della doglianza, che avanti di loro fece il Commune di Sondrio 
contro YArciprete Salici, il quale godeva l'entrate del  Capitolo e dei  Ca- 
nonici sotto pretesto che fossero questi absenti, overo i loro Canonicati va- 
canti, rogato per Andrea Genatio di Samadeno d'Agnedina 1545. 11 Apri- 
le; nella quale f ra  l'altro tre cose si ordino: 
quod dicti Canonici debeant personaliter residentiam facere et eorum Canonicatus per- 
sonaliter providere, prout tenentur; et si aliqui fuerint, qui noluerint personaliter re- 

(71) Non fu quella i'uniu volta che i Visconti imposero delle contribuzioni al 
dero per finanziare le loro guerre. Ne ordinarono una, per esempio, anche i commissari 
ducaii Luca e Marco de Bnigora il 16 agosto 1446, nel corso del lungo conflitto con 
Venezia per il possesso della Valtellina. In  tale occasione la chiesa di Sondrio fu tas- 
sata per L. 82, soldi 17 e denrri uno e mezzo; il monastero di S. Lorenzo per L. 13, 
soldi 16 e denari 9; la chiesa di hfalenco per L. 33, soldi 19 e denari ,9; quella di 
Berbenno per L. 34, soldi 14 e un denaro; quella di Olonio per L. 96, soldi 13 e de- 
nari 9; queiia di Cosio per L. 20, soldi 14 e denari 9; quella di Mantello per L. 20, 
soldi 8 e denari 9 e quella di ~ u b m o  per L. 14, soldi 16 e denari 9. La più tassata 
fu la chiesa di Chiavenna con L. 179 e soldi 11 (ACPC, cart. Archivio vecchio). 

sidere; aut qui non fuerint habiies ad d e  Benefiaum psonaliter providere, quod 
tunc renuntient iuxta antiquam e o m  consuetudinem; et quod per praedictum domi- 
num Archipresbyterum et totum Gpitulum sive Gnonicos provideatur, et eligantur, 
ita quod sint quatuor Canonici dictae Ecclesiae, taliter quod dictae Ecdesiae et Capi- 
tuio sit bene provisum; eiectionern relinquendo ipsis domino Archipresbytero et G- 
nonicis iuxta antiquam e o m  cunsuenidinem. 

La quale consuetudine antica nondimeno appresso di me, che altro 
testimonio non ho, fu sempre dubia; come anco la raggione, che sopra la 
nominatione dei medemi Canonici e dell'kuprete si pretendeva una volta 
la Communità di Sondrio; h quale quanto d1Araprete ha ben'alcune volte 
fattane nominationi, ma non n'è però seguita canonica istitutione negl'elet- 
ti, i quali hanno sempre del Beneficio hamta la sua provisione d d n  Sede 
Apostolica; e quanto ai Canonicati trovo notato nel recettario dd'1570 
dell'tlrciprete Gio. Giacomo Pusterla fo. 2 così: